Дело №1-106 -2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село ФИО1 07 сентября 2018 года

Увинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Борисова В.Т.

При секретаре Трефиловой Н.С.

С участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Увинского района УР Борисова А.И. 

Подсудимого ФИО2

Защитника- адвоката Слотина В.В., представившего удостоверение №424 и ордер от 16 июля 2018 года 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ***, не судимого 

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.2; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228.1 ч.1; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228 ч.2; 228.1 ч.3 п. «а, б»; 174.1 ч.1 УК РФ

У с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из неустановленных следствием дней в сентябре *** у неустановленного следствием лица (неустановленный соучастник) в программе «Telegram» сети «Интернет», с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории *** с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу других лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, согласно которому в один из неустановленных следствием дней в сентябре *** года, вовлек в преступную группу ФИО2 с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств группой лиц по предварительному сговору на территории *** и получения финансовой выгоды при следующих обстоятельствах.

ФИО2, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, совершая тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с помощью сотового телефона с установленной в нем программой «Telegram» связывался с неустановленным следствием лицом, использующим НИК-нейм «Alfa» (неустановленный соучастник), материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. В один из неустановленных следствием дней в сентябре *** года Новиков вступил с ним в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока. ФИО2 понимал и осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории *** бесконтактным способом, через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

Согласно своей преступной роли в совершении преступлений, ФИО2, получая в сети «Интернет» сообщения посредством программы «Telegram» от неустановленного соучастника, использующего НИК-нейм «Alfa» с информацией о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки», расфасовывать находящиеся в них наркотические средства на розничные «закладки», после чего раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах на территории *** УР и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через программу «Telegram» в сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу. Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», должно было периодически оплачивать ФИО2 денежные средства за осуществление им розничных «закладок» с приготовленными к сбыту наркотическими средствами. 

При этом согласно распределенных между ними преступных ролей в совершении преступлений, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку в виде «оптовых закладок», после чего в сети «Интернет» посредством программного обеспечения «Telegram» сообщало ФИО2 о месте нахождения указанных «оптовых закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом. 

ФИО2 согласно своей преступной роли «розничного закладчика» в совершении преступлений, должен был отыскать и забрать «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств, которые затем должен был расфасовать по розничным закладкам, развести по различным общедоступным местам в *** УР. Описания адресов с осуществленными розничными «закладками» ФИО2 фиксировал на свой сотовый телефон марки «*** посредством фотокамеры, затем на фотографии печатным текстом делал описание места, где осуществлена розничная «закладка» наркотического средства, после чего фотографию с местом розничной «закладки» и его описанием отправлял в сообщении в сети Интернет посредством программы «Telegram» неустановленному соучастнику, использующему НИК-нейм «Alfa». 

Так, во исполнение общего и единого преступного умысла, в один из неустановленных следствием дней, но не позднее ***, при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой более 8,25 гр., которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную в неустановленном следствием месте в ***, для передачи бесконтактным способом ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил последнему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО2 на изъятие наркотического средства.

После чего, в один из неустановленных следствием дней в марте *** года в дневное время, ФИО2, реализуя свой общий и единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, изъял из указанной выше тайниковой закладки в *** края вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой более 8,25 грамм, с целью последующего его незаконного сбыта и хранения, часть из которого сбыл при неустановленных обстоятельствах, а оставшуюся часть в размере 8,25 гр. стал незаконно хранить в своей квартире по адресу: ***, в целях личного потребления до 16 ч. 00 мин. ***. 

*** в период времени с 16 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин. сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Увинский» (далее МО МВД России «Увинский») в ходе проведенного обыска в *** *** было изъято из незаконного оборота незаконно хранимое ФИО2 вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,25 гр.

Согласно заключению эксперта *** от *** представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 8,25 гр. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества.

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон, и его производные включены в Список 1 наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон является размер свыше 1 грамма. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из неустановленных следствием дней в сентябре *** года у неустановленного следствием лица (неустановленный соучастник) в программе «Telegram» сети «Интернет», с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств, в крупном размере на территории *** с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу других лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, согласно которому в один из неустановленных следствием дней в сентябре *** вовлек в преступную группу ФИО2 с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств группой лиц по предварительному сговору на территории *** и получения финансовой выгоды при следующих обстоятельствах.

ФИО2, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, совершая тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с помощью сотового телефона с установленной в нем программой «Telegram» связывался с неустановленным следствием лицом, использующим НИК-нейм «Alfa» (неустановленный соучастник), материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. В один из неустановленных следствием дней в сентябре *** года Новиков вступил с ним в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока. ФИО2 понимал и осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории *** бесконтактным способом через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

Согласно своей преступной роли в совершении преступлений, ФИО2, получая в сети «Интернет» сообщения посредством программы «Telegram» от неустановленного соучастника, использующего НИК-нейм «Alfa» с информацией о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки», расфасовывать находящиеся в них наркотические средства на розничные «закладки», после чего раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах на территории *** ***, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через программу «Telegram» в сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу. Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», должно было периодически оплачивать ФИО2 денежные средства за осуществление им розничных «закладок» с приготовленными к сбыту наркотическими средствами. 

При этом согласно распределенных между ними преступных ролей в совершении преступлений, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку в виде «оптовых закладок», после чего в сети «Интернет» посредством программного обеспечения «Telegram» сообщало ФИО2 о месте нахождения указанных «оптовых закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом. 

ФИО2 согласно своей преступной роли «розничного закладчика» в совершении преступлений, должен был отыскать и забрать «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств, которые затем должен был расфасовать по розничным закладкам, развести по различным общедоступным местам в ***. Описания адресов с осуществленными розничными «закладками» ФИО2 фиксировал на свой сотовый телефон марки *** посредством фотокамеры, затем на фотографии печатным текстом делал описание места, где осуществлена розничная «закладка» наркотического средства, после чего фотографию с местом розничной «закладки» и его описанием отправлял в сообщении в сети Интернет посредством программы «Telegram» неустановленному соучастнику, использующему НИК-нейм «Alfa». 

Так, во исполнение общего и единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в один из неустановленных следствием дней, но не позднее ***, при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,96 гр., что является крупным размером, и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,93 гр., что является крупным размером, которое поместил в тайниковую закладку, оборудованную на автодороге ***, находящуюся под деревом ели в перелеске в 1,56 км. к востоку от дорожного указателя «Пытцам», установленного на 22-м км. автодороги ***, для передачи бесконтактным способом ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил последнему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО2 на изъятие наркотического средства.

После чего, в один из неустановленных следствием дней в апреле *** года, но не позднее *** в дневное время, ФИО2, реализуя свой общий и единый с неустановленным соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, согласно отведенной ему преступной роли, изъял из указанной выше тайниковой закладки, оборудованной на автодороге ***, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,96 грамм, и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой не менее 0,93 гр., что является крупным размером, с целью последующего их незаконного сбыта и хранения.

После чего, в тот же неустановленный следствием день в апреле ***, но не позднее ***, ФИО2 находясь в арендованном им автомобиле марки *** регистрационный знак *** на автодороге ***, на обочине указанной дороги вблизи д. ***, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в полимерные пакеты с контактной застежкой и полосами красного и белого цвета по верхним краям пакетов в количестве не менее 20 штук, часть из которых в целях последующего незаконного сбыта обмотал имеющейся при себе изолентой желто-зеленого цвета, часть обмотал имеющейся при себе изолентой красного цвета в целях последующего незаконного сбыта, и часть поместил в прозрачный бесцветный полимерный пакет со скрепительной застежкой на горловине. 

Прозрачный бесцветный полимерный пакет со скрепительной застежкой на горловине с наркотическим средством ФИО2 в тот же неустановленный следствием день в апреле *** в дневное время, но не позднее *** перевез по месту жительства в ***

Оставшуюся часть вещества ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, *** в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут поместил в тайниковые закладки, а именно: 

- у придорожного столбика на повороте дороги от автодороги ***, расположенного в 50 м. к востоку от дорожного указателя «***», установленного на правой обочине дороги ***), и в 27 м. к юго-западу от дорожного указателя «Обгон запрещен», установленного на правой обочине автодороги *** на 11 км. автодороги ***, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,40 грамм, в полимерном свертке;

- на выступающем кирпиче на внешней северо-восточной стене остановки общественного транспорта «***», находящейся на 9-м км. автодороги *** вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,26 грамм, в полимерном свертке.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, *** в период времени с 21 часов 00 минут до 22 часов 00 минут поместил часть незаконно хранимого им при себе в целях сбыта наркотического средства в тайниковую закладку, а именно: 

- в земле под бордюром, находящемся у остановки общественного транспорта «***» на 9-м км. автодороге *** в 14.5 м. к северо-востоку от дорожного знака «Автобусная остановка», расположенного на правой обочине дороги ***, и в 7 м. к юго-западу от дорожного знака «Остановка запрещена», установленного на правой обочине указанной дороги, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма, в полимерном свертке;

- на выступающем кирпиче на западной внутренней стене остановки общественного транспорта «***» на 9- км. автодороги ***, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма, в полимерном свертке.

Информацию с подробным описанием мест указанных 4 тайников с розничными «закладками» с наркотическими средствами, ФИО2 сохранил на своем сотовом телефоне марки «Honor BND-L21» в виде фотографий и сделанных на фотографиях описаний в виде печатного текста, которые впоследствии в неустановленное следствием время, но не позднее 18 ч. 20 мин. ***, отправил сообщением в программе «Telegram» посредством сети «Интернет», неустановленному соучастнику.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, *** в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут поместил часть незаконно хранимого им при себе в целях сбыта наркотического средства в тайниковые закладки, а именно: 

- в траве у юго-восточного угла здания магазина, расположенного в 32 м. к востоку от восточного угла ***, вещество, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 гр., в полимерном свертке;

- в траве в углу между забором и гаражом хозяйства *** в 11 м. от юго-западного угла указанного дома в юго-западном направлении, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма, в полимерном свертке.

Оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 21,54 грамма, в полимерных свертках и в полимерных пакетах с контактной застежкой и полосами красного и белого цвета по верхнему краю пакетов, и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,93 гр., что является крупным размером, в полимерном свертке, ФИО2 стал незаконно хранить при себе с целью последующего их незаконного сбыта.

Информацию с подробным описанием мест указанных 2 тайников с розничными «закладками» с наркотическими средствами, ФИО2 сохранил на своем сотовом телефоне марки «***-L21» в виде фотографий и сделанных на фотографиях описаний в виде печатного текста, однако отправить их неустановленному соучастнику не успел.

В ходе осмотра места происшествия от *** в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часов 15 минут у придорожного столбика на повороте дороги от автодороги *** на ***, расположенного в 50 м. к востоку от дорожного указателя «***», установленного на правой обочине дороги ***), и в 27 м. к юго-западу от дорожного указателя «Обгон запрещен», установленного на правой обочине автодороги *** (*** на 11 км. автодороги ***, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в полимерном свертке массой 0,40 гр. незаконно хранимое ФИО2 и неустановленным соучастником, действующими группой лиц по предварительному сговору, в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия от *** в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 00 минут в земле под бордюром, находящемся у остановки общественного транспорта «***» на 9-м км. автодороге *** в 14.5 м. к северо-востоку от дорожного знака «Автобусная остановка», расположенного на правой обочине дороги ***, и в 7 м. к юго-западу от дорожного знака «Остановка запрещена», установленного на правой обочине указанной дороги; на выступающем кирпиче на внешней северо-восточной стене остановки общественного транспорта «***», находящейся на 9-м км. автодороги ***; на выступающем кирпиче на западной внутренней стене остановки общественного транспорта «***» на 9- км. автодороги ***; было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в 3 полимерных свертках массой соответственно 0,40 гр., 0,42 гр. и 0,26 гр.

В ходе осмотра места происшествия от *** в период времени с 02 часа 25 минут до 03 часов 00 минут в траве у юго-восточного угла здания магазина, расположенного в 32 м. к востоку от восточного угла ***; в траве в углу между забором и гаражом хозяйства *** в 11 м. от юго-западного угла указанного дома в юго-западном направлении было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в 2 полимерных свертках массой соответственно 0,48 гр. и 0,46 гр.

Таким образом, своими общими, совместными и согласованными преступными действиями ФИО2 и неустановленный соучастник в период с *** по ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом незаконно пытались сбыть вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 2,42 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»),осуществив закладки свертков с указанным наркотическим средством в 6 разных общедоступных указанных выше местах в ***, при этом довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не успели передать информацию о местонахождении тайниковых закладок с наркотическим средством приобретателям, а впоследствии Новиков был задержан, наркотические средства с тайниковых закладок изъяты.

Согласно справке об исследовании *** от *** представленные на исследование вещества в 6 бумажных конвертах являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,40 гр., 0,26 гр., 0,42 гр., 0,40 гр., 0,48, 0,46 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма представленных веществ (объекты 1-6).

Согласно заключению эксперта *** от *** представленные на экспертизу вещества (объекты 1-6) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы, составила 0,45 гр.; 0,47 гр.; 0,39 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,25 гр. (объекты 1-6 соответственно). В ходе экспертизы израсходовано по 0,05 грамм представленных веществ.

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон, и его производные, включено в Список 1 наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон является размер свыше 1 грамма. 

Он же незаконно сбыл наркотические средства при следующих обстоятельствах.

Так, *** в дневное время ФИО2 и 2 находились в арендованном ФИО2 автомобиле марки «***» регистрационный знак *** у д. ***, на правой обочине дороги по ходу движения в сторону *** УР, где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт 2 вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,20 грамма. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 в тот же день, в период времени с 12 ч. 00 мин. до 18 ч. 20 мин., находясь в арендованном им автомобиле марки «***» регистрационный знак *** в указанном выше месте на 43-м км. автодороги Ижевск- *** у д. ***, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотического средства, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, передал 2 вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,20 грамма, тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое вещество 2, который в свою очередь пересыпал указанное незаконно сбытое ему ФИО2 наркотическое вещество в бумажный сверток. 

*** в ходе личного досмотра гр-на 2, проведенного сотрудниками МО МВД России «Увинский» в период времени с 18 ч. 25 мин. до 18 ч. 50 мин. на 88-км автодороги ***, у 2 из правого наружного кармана куртки изъят бумажный сверток с веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании *** от *** представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,20 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества.

Согласно заключению эксперта *** от *** представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса на момент проведения исследования составила 0,18 гр. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон, и его производные включены в Список 1 наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон является размер свыше 1 грамма. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из неустановленных следствием дней в сентябре *** года у неустановленного следствием лица (неустановленный соучастник) в программе «Telegram» сети «Интернет», с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории *** УР с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу других лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, согласно которому в один из неустановленных следствием дней в сентябре ***, вовлек в преступную группу ФИО2 с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств группой лиц по предварительному сговору на территории *** и получения финансовой выгоды при следующих обстоятельствах.

ФИО2, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, совершая тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с помощью сотового телефона с установленной в нем программой «Telegram» связывался с неустановленным следствием лицом, использующим НИК-нейм «Alfa» (неустановленный соучастник), материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. В один из неустановленных следствием дней в сентябре 2017 года Новиков вступил с ним в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока. ФИО2 понимал и осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории ***, бесконтактным способом, через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

Согласно своей преступной роли в совершении преступлений, ФИО2, получая в сети «Интернет» сообщения посредством программы «Telegram» от неустановленного соучастника, использующего НИК-нейм «Alfa» с информацией о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки», расфасовывать находящиеся в них наркотические средства на розничные «закладки», после чего раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах на территории *** УР, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через программу «Telegram» в сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу. Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», должно было периодически оплачивать ФИО2 денежные средства за осуществление им розничных «закладок» с приготовленными к сбыту наркотическими средствами. 

При этом согласно распределенных между ними преступных ролей в совершении преступлений, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку в виде «оптовых закладок», после чего в сети «Интернет» посредством программного обеспечения «Telegram» сообщало ФИО2 о месте нахождения указанных «оптовых закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом. 

ФИО2 согласно своей преступной роли «розничного закладчика» в совершении преступлений, должен был отыскать и забрать «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств, которые затем должен был расфасовать по розничным закладкам, развести по различным общедоступным местам в ***. Описания адресов с осуществленными розничными «закладками» ФИО2 фиксировал на свой сотовый телефон марки «***» посредством фотокамеры, затем на фотографии печатным текстом делал описание места, где осуществлена розничная «закладка» наркотического средства, после чего фотографию с местом розничной «закладки» и его описанием отправлял в сообщении в сети Интернет посредством программы «Telegram» неустановленному соучастнику, использующему НИК-нейм «Alfa». 

Так, во исполнение своего ранее возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, приобретенных им в тайниковой закладке, оборудованной неустановленным соучастником на автодороге ***, находящейся под деревом ели в перелеске в 1,56 км. к востоку от дорожного указателя «***», установленного на 22-м км. автодороги ***, ФИО2 изъяв при указанных выше обстоятельствах из названной тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,96 гр., что является крупным размером, и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой не менее 0,93 гр., что является крупным размером, находясь в арендованном им автомобиле марки «***», регистрационный знак *** на автодороге ***, на обочине указанной дороги вблизи ***, в тот же неустановленный следствием день, в дневное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, расфасовал в полимерные пакеты с контактной застежкой и полосами красного и белого цвета по верхним краям пакетов в количестве не менее 20 штук, часть из которых обмотал имеющейся при себе изолентой желто-зеленого цвета, часть обмотал имеющейся при себе изолентой красного цвета, из которых 6 полимерных пакетов (4 в красной изоленте и 2 в желто-зеленой изоленте) пытался сбыть при указанных выше обстоятельствах бесконтактным способом путем осуществления 6 закладок. При этом 4 приготовленных при указанных выше обстоятельствах для последующего незаконного сбыта полимерных пакета с наркотическим веществом обмотал изолентой красного цвета, 5 пакетов для последующего незаконного сбыта обмотал изолентой желто-зеленого цвета, и часть оставил в прозрачных бесцветных полимерных пакетах с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю пакета. Тем самым ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в указанное время, при указанных обстоятельствах приготовил для последующего незаконного сбыта наркотические вещества, поместив их в 9 свертков массами 0,48 гр., 0,51 гр., 0,56 гр., 0,49 гр., 0,19 гр., 0,18 гр., 0,16 гр., 0,16 гр., 0,06 гр., и в 3 полимерных пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю пакетов массами 0,95 гр., 0,27 гр. и 0,93 гр., после чего стал незаконно хранить указанные 9 свертков и 3 пакета с наркотическим средством в салоне арендованного им автомобиля марки «***» регистрационный знак ***, на котором передвигался, и в находящейся в нем одежде, с целью последующего сбыта, до 18 ч. 20 мин. ***. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,01 гр., что является крупным размером, и вещества, являющегося смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 0,93 гр., что является крупным размером, ФИО2, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как *** в 18 ч. 20 мин. был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Увинский» на указанном автомобиле на 88-м км. автодороги ***. 

В ходе личного досмотра гр-на ФИО2, проведенного сотрудниками МО МВД России «Увинский» *** в период времени с 19 ч. 00 мин. до 19 ч. 47 мин., были изъяты приготовленные к незаконному сбыту ФИО2 наркотические средства общей массой 4,01 гр. и 0,93 гр., незаконно хранимые им при себе и в арендованном им автомобиле марки «***» регистрационный знак ***, с целью последующего сбыта.

Согласно справке об исследовании *** от *** представленные на исследование вещества (объекты ***) являются смесями, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения исследования составила: 0,48 гр., 0,51 гр., 0,56 гр., 0,49 гр., 0,19 гр., 0,18 гр., 0,16 гр., 0,16 гр., 0,06 гр., 0,95 гр., 0,27 гр. Представленное на исследование вещество (объект ***) является смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса на момент проведения исследования составила 0,93 гр. В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. веществ (объекты ***) и 0,04 гр. вещества (объект ***).

Согласно заключению эксперта *** от *** представленные на экспертизу вещества (объекты ***) являются смесями, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения исследования составила: 0,46 гр., 0,49 гр., 0,54 гр., 0,47 гр., 0,17 гр., 0,16 гр., 0,14 гр., 0,14 гр., 0,04 гр., 0,93 гр., 0,25 гр. Представленное на исследование вещество (объект ***) является смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. Масса на момент проведения исследования составила 0,89 гр. В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. веществ (объекты ***).

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон, и его производные, а также наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные включены в Список 1 наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон является размер свыше 1 грамма, крупным размером наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол является размер свыше 0,25 грамма. 

Он же незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из неустановленных следствием дней в сентябре *** года у неустановленного следствием лица (неустановленный соучастник) в программе «Telegram» сети «Интернет», с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории *** УР с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу других лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, согласно которому в один из неустановленных следствием дней в сентябре *** вовлек в преступную группу ФИО2 с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств группой лиц по предварительному сговору на территории *** и получения финансовой выгоды при следующих обстоятельствах.

ФИО2, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, совершая тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с помощью сотового телефона с установленной в нем программой «Telegram» связывался с неустановленным следствием лицом, использующим НИК-нейм «Alfa» (неустановленный соучастник), материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. В один из неустановленных следствием дней в сентябре *** года Новиков вступил с ним в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока. ФИО2 понимал и осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории ***, бесконтактным способом, через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

Согласно своей преступной роли в совершении преступлений, ФИО2, получая в сети «Интернет» сообщения посредством программы «Telegram» от неустановленного соучастника, использующего НИК-нейм «Alfa» с информацией о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки», расфасовывать находящиеся в них наркотические средства на розничные «закладки», после чего раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах на территории *** УР, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через программу «Telegram» в сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу. Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», должно было периодически оплачивать ФИО2 денежные средства за осуществление им розничных «закладок» с приготовленными к сбыту наркотическими средствами. 

При этом согласно распределенных между ними преступных ролей в совершении преступлений, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку в виде «оптовых закладок», после чего в сети «Интернет» посредством программного обеспечения «Telegram» сообщало ФИО2 о месте нахождения указанных «оптовых закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом. 

ФИО2 согласно своей преступной роли «розничного закладчика» в совершении преступлений, должен был отыскать и забрать «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств, которые затем должен был расфасовать по розничным закладкам, развести по различным общедоступным местам в ***. Описания адресов с осуществленными розничными «закладками» ФИО2 фиксировал на свой сотовый телефон марки «Honor BND-L21» посредством фотокамеры, затем на фотографии печатным текстом делал описание места, где осуществлена розничная «закладка» наркотического средства, после чего фотографию с местом розничной «закладки» и его описанием отправлял в сообщении в сети Интернет посредством программы «Telegram» неустановленному соучастнику, использующему НИК-нейм «Alfa». 

Так, в один из неустановленных следствием дней в апреле ***, но не позднее ***, в дневное время, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, изъяв при указанных выше обстоятельствах из указанной выше тайниковой закладки, оборудованной на автодороге *** неустановленным соучастником, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,96 грамма, и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой не менее 0,93 гр., что является крупным размером, с целью последующего их незаконного сбыта и хранения, находясь в арендованном им автомобиле марки «***», г.р.з. *** на автодороге ***, на обочине указанной дороги вблизи д. ***, расфасовал в полимерные пакеты с контактной застежкой и полосами красного и белого цвета по верхним краям пакетов в количестве не менее 20 штук, часть из которых обмотал имеющейся при себе изолентой желто-зеленого цвета, часть обмотал имеющейся при себе изолентой красного цвета, из которых 6 полимерных пакетов (4 в красной изоленте и 2 в желто-зеленой изоленте) сбыл при указанных выше обстоятельствах бесконтактным способом путем осуществления 6 закладок; 4 полимерных пакета в красной изоленте, 5 полимерных пакетов в желто-зеленой изоленте, и 3 полимерных пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю пакетиков были приготовлены ФИО2 к незаконному сбыту при указанных выше обстоятельствах. 

Оставшуюся часть наркотического вещества ФИО2 в тот же неустановленный следствием день в апреле 2018 года в дневное время, но не позднее *** поместив его в его в прозрачный полимерный пакет, перевез по месту жительства в ***. 61а по ***, где стал их незаконно хранить до 16 ч. 00 мин. *** 

*** в период времени с 16 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин. сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Увинский» (далее МО МВД России «Увинский») в ходе проведенного обыска в ***. 61а по *** было изъято из незаконного оборота незаконно хранимое ФИО2 вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 17,10 гр.

Согласно заключению эксперта *** от ***, представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, общей массой 17,10 грамма, что является крупным размером. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,05 гр. вещества.

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон, и его производные включены в Список 1 наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон является размер свыше 1 грамма. 

Он же незаконно сбыл наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из неустановленных следствием дней в сентябре *** у неустановленного следствием лица (неустановленный соучастник) в программе «Telegram» сети «Интернет», с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств, в крупном размере на территории *** УР с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу других лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, согласно которому в один из неустановленных следствием дней в сентябре 2017 года, вовлек в преступную группу ФИО2 с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств группой лиц по предварительному сговору на территории *** и получения финансовой выгоды, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, совершая тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с помощью сотового телефона с установленной в нем программой «Telegram» связывался с неустановленным следствием лицом, использующим НИК-нейм «Alfa» (неустановленный соучастник), материалы в отношении которого выделены в отдельное производство и с которым вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока. ФИО2 понимал и осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории ***, бесконтактным способом, через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

Согласно своей преступной роли в совершении преступлений, ФИО2, получая в сети «Интернет» сообщения посредством программы «Telegram» от неустановленного соучастника, использующего НИК-нейм «Alfa» с информацией о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки», расфасовывать находящиеся в них наркотические средства на розничные «закладки», после чего раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах на территории *** УР, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через программу «Telegram» в сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу. Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», должно было периодически оплачивать ФИО2 денежные средства за осуществление им розничных «закладок» с приготовленными к сбыту наркотическими средствами. 

При этом согласно распределенных между ними преступных ролей в совершении преступлений, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку в виде «оптовых закладок», после чего в сети «Интернет» посредством программного обеспечения «Telegram» сообщало ФИО2 о месте нахождения указанных «оптовых закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом. 

ФИО2 согласно своей преступной роли «розничного закладчика» в совершении преступлений, должен был отыскать и забрать «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств, которые затем должен был расфасовать по розничным закладкам, развести по различным общедоступным местам в ***. Описания адресов с осуществленными розничными «закладками» ФИО2 фиксировал на свой сотовый телефон марки «***» посредством фотокамеры, затем на фотографии печатным текстом делал описание места, где осуществлена розничная «закладка» наркотического средства, после чего фотографию с местом розничной «закладки» и его описанием отправлял в сообщении в сети Интернет посредством программы «Telegram» неустановленному соучастнику, использующему НИК-нейм «Alfa». 

Так, в один из неустановленных следствием дней в апреле *** года, но не позднее ***, в дневное время, ФИО2, реализуя свой общий и единый с неустановленным соучастником преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, согласно отведенной ему преступной роли, изъяв при указанных выше обстоятельствах из указанной выше тайниковой закладки, оборудованной на автодороге *** вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 23,96 грамма, и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,93 гр., что является крупным размером, с целью последующего их незаконного сбыта и хранения, находясь в арендованном им автомобиле марки «***», регистрационный знак *** на автодороге ***, на обочине указанной дороги вблизи д. ***, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, расфасовал в полимерные пакеты с контактной застежкой и полосами красного и белого цвета по верхним краям пакетов в количестве не менее 20 штук, часть из которых обмотал имеющейся при себе изолентой желто-зеленого цвета, часть обмотал имеющейся при себе изолентой красного цвета, из которых 6 полимерных пакетиков (4 в красной изоленте и 2 в желто-зеленой изоленте) сбыл при указанных выше обстоятельствах бесконтактным способом путем осуществления 6 закладок; 4 полимерных пакета в красной изоленте, 5 полимерных пакетов в желто-зеленой изоленте, и 3 полимерных пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета по верхнему краю были приготовлены ФИО2 к сбыту при указанных выше обстоятельствах, часть поместил в прозрачный бесцветный полимерный пакет со скрепительной застежкой на горловине массой не менее 17,10 грамма, который стал незаконно, умышленно, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, не посвящая в свои преступные планы неустановленного соучастника, хранить у себя по месту жительства в *** до 16 ч. 00 мин. *** 

После чего, в один из неустановленных следствием дней в период с 12 по *** ФИО2, в вечернее время, находясь в ***, действуя группой лиц с неустановленным соучастником, не ставя в известность последнего, предложил иному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вступить в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), за что ФИО2 пообещал передать иному лицу в качестве вознаграждения наркотическое средство для личного употребления. На указанное предложение ФИО2 иное лицо ответило согласием, тем самым иное лицо вступило в предварительный преступный сговор с ФИО2 и неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. 

После чего, в этот же неустановленный следствием день в период с 12 по *** ФИО2 и иное лицо на арендованном ФИО2 автомобиле марки «***», регистрационный знак ***, направились в сторону *** по автодороге ***. Двигаясь на 3-м километре указанной дороги, ФИО2 остановил автомобиль у строения остановки общественного транспорта «***», расположенного на левой обочине по ходу движения в сторону ***, на 3-м км. автодороги ***, и в период времени с 22 ч. 00 мин. до 23 ч. 00 мин., находясь в автомобиле, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, а также, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, передал сидящему в автомобиле иному лицу полимерный сверток желто-зеленого цвета, в котором находилось вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,23 грамма, что является значительным размером. Сразу после этого, иное лицо с целью доведения своего общего и единого с ФИО2 и неустановленным соучастником преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств до конца, вышел из указанного автомобиля и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, а также, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в этот же день, в указанный период времени, находясь у строения остановки общественного транспорта «Садоогород «Ягодка», расположенной на 3-м км. автодороги ***, поместил переданный ему ФИО2 при указанных обстоятельствах полимерный сверток с находящимся в нем веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма, что является значительным размером в тайниковую закладку, а именно в углу металлического уголка, прикрепленного к крыше строения указанной остановки общественного транспорта «***».

ФИО2, в свою очередь, согласно распределенных ролей, сразу после этого, зафиксировал указанное место на свой сотовый телефон марки «***» после чего информацию с подробным описанием места указанного тайника с розничными «закладками» с наркотическими средствами, ФИО2 сохранив на своем сотовом телефоне марки «***» в виде фотографий и сделанных на фотографиях описаний в виде печатного текста, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 ч. 20 мин. ***, отправил сообщением в программе «Telegram» посредством сети «Интернет», неустановленному соучастнику.

В ходе осмотра места происшествия от *** в период времени с 03 часов 40 минут до 04 часов 10 минут в углу металлического уголка, прикрепленного к крыше строения остановки общественного транспорта «***», расположенной на 3-м км. автодороги *** было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в полимерном свертке массой 0,23 гр., что является значительным размером.

Таким образом, своими общими, совместными и согласованными преступными действиями ФИО2, иное лицо и неустановленный соучастник в один из дней в период с 12 по *** в период времени с 22 ч. 00 мин. до 23 ч. 00 мин., действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом незаконно сбыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,23 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив закладку свертка с указанным наркотическим средством на остановке общественного транспорта «***» на автодороге ***. 

Согласно справке об исследовании *** от *** представленное на исследование вещество являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,23 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,08 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта *** от *** представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,15 гр. В ходе экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества.

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон, и его производные включено в Список 1 наркотических средств и их прекурсоров, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ *** от *** (с учетом последних изменений) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон является размер свыше 0,20 грамма. 

Он же совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления при следующих обстоятельствах.

Так, в один из неустановленных следствием дней в *** году у неустановленного следствием лица (неустановленный соучастник) в программе «Telegram» сети «Интернет», с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств, в крупном размере на территории *** с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу других лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, согласно которому в один из неустановленных следствием дней в сентябре *** года, вовлек в преступную группу ФИО2 с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств группой лиц по предварительному сговору на территории *** и получения финансовой выгоды.

ФИО2, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, совершая тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с помощью сотового телефона с установленной в нем программой «Telegram» связывался с неустановленным следствием лицом, использующим НИК-нейм «Alfa» (неустановленный соучастник), материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с которым вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока. ФИО2 понимал и осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории ***, бесконтактным способом, через «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы.

Согласно своей преступной роли в совершении преступлений, ФИО2, получая в сети «Интернет» сообщения посредством программы «Telegram» от неустановленного соучастника, использующего НИК-нейм «Alfa» с информацией о местонахождении оптовых «закладок» с наркотическими средствами, должен был забирать указанные оптовые «закладки», расфасовывать находящиеся в них наркотические средства на розничные «закладки», после чего раскладывать розничные «закладки» с наркотическими средствами в различных общедоступных местах на территории *** УР, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через программу «Telegram» в сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному лицу. Согласно достигнутой договоренности, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», должно было периодически оплачивать ФИО2 денежные средства за осуществление им розничных «закладок» с приготовленными к сбыту наркотическими средствами. 

При этом согласно распределенных между ними преступных ролей в совершении преступлений, неустановленное лицо, использующее НИК-нейм «Alfa», организовавшее незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку в виде «оптовых закладок», после чего в сети «Интернет» посредством программного обеспечения «Telegram» сообщало ФИО2 о месте нахождения указанных «оптовых закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом. 

ФИО2 согласно своей преступной роли «розничного закладчика» в совершении преступлений, должен был отыскать и забрать «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств, которые затем должен был расфасовать по розничным закладкам, развести по различным общедоступным местам в ***. Описания адресов с осуществленными розничными «закладками» ФИО2 фиксировал на свой сотовый телефон марки «***» посредством фотокамеры, затем на фотографии печатным текстом делал описание места, где осуществлена розничная «закладка» наркотического средства, после чего фотографию с местом розничной «закладки» и его описанием отправлял в сообщении в сети Интернет посредством программы «Telegram» неустановленному соучастнику, использующему НИК-нейм «Alfa». 

В период с сентября *** года по *** ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств на территории *** бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершал умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершений преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ***, с целью их легализации, то есть придания правомерного вида владению пользованию и дальнейшему распоряжению указанными денежными средствами.

В соответствии со схемой распределения денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, и аккумулированных у неустановленного лица, часть этих денежных средств переводилась на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» *** на имя ФИО2 в виде вознаграждения за его незаконную деятельность. В дальнейшем ФИО2 вправе был распоряжаться полученными денежными средствами по своему усмотрению без какого-либо уведомления неустановленного соучастника.

В один из дней *** года, но не позднее *** у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории ***, т.е. на легализацию (отмывание) денежных средств. С этой целью ФИО2 использовал банковскую карту ПАО «Сбербанка России» ***, на которую ему неустановленным лицом переводились денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, получаемые ФИО2 в качестве вознаграждения за его незаконную преступную деятельность на территории ***. 

В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами ФИО2 данными денежными средствами, полученными за незаконный сбыт наркотических средств на территории ***, погашал кредиты, в том числе оформленные ранее, а также приобретал на указанные денежные средства дорогостоящие вещи.

Так, *** около 05 ч. 12 мин. ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте в ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью придания денежным средствам, полученным от неустановленного соучастника в качестве вознаграждения за незаконную деятельность ФИО2, выразившуюся в незаконном сбыте наркотических средств, правомерного вида владения, пользования и распоряжения, произвел снятие денежных средств в сумме *** рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» *** в одном из неустановленных следствием банкоматов в ***. После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения за преступную деятельность, ФИО2, находясь в отделении Почты, расположенном по адресу: ***, *** в 13 ч. 15 мин., действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности, при помощи установленного в отделении Почты банкомата ПАО «Почта Банк» *** *** осуществил взнос наличных денежных средств в сумме *** рублей на ссудный счет *** в счет погашения долга по ранее заключенному договору *** от ***, тем самым осуществил легализацию денежных средств в указанной сумме. 

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО2 *** в 10 ч. 40 мин., находясь в неустановленном следствием месте в ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью придания денежным средствам, полученным от неустановленного соучастника в качестве вознаграждения за незаконную деятельность ФИО2, выразившуюся в незаконном сбыте наркотических средств, правомерного вида владения, пользования и распоряжения, произвел перевод денежных средств в сумме *** рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» *** посредством подключенной услуги «Мобильный банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя 3, ***. После чего, 3, полагая, что указанные денежные средства получены ФИО2 на законных основаниях, в тот же день, *** в одном из неустановленных следствием банкомате в ***, произвела снятие указанных денежных средств, полученных ФИО2 в качестве вознаграждения за преступную деятельность, а затем, в тот же день, 3, находясь в отделении Почты, расположенном по адресу: ***, *** в 14 ч. 37 мин., при помощи установленного в отделении Почты банкомата ПАО «Почта Банк» *** осуществила взнос наличных денежных средств в сумме *** рублей на ссудный счет *** в счет погашения долга по ранее заключенному договору *** от ***, заключенному между ПАО «Почта Банк» и ФИО2 Тем самым ФИО2 осуществил легализацию денежных средств в указанной сумме.

Продолжая свои преступные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользовании и распоряжению денежными средствами, полученным в результате совершения преступлений, ФИО2 *** в 08 ч. 43 мин., находясь в неустановленном следствием месте в ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью придания денежным средствам, полученным от неустановленного соучастника в качестве вознаграждения за незаконную деятельность ФИО2, выразившуюся в незаконном сбыте наркотических средств, правомерного вида владения, пользования и распоряжения, произвел перевод денежных средств в сумме *** рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» *** посредством подключенной услуги «Мобильный банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя 3, № ***. После чего, 3, полагая, что указанные денежные средства получены ФИО2 на законных основаниях, в тот же день, *** в одном из неустановленных следствием банкомате в ***, произвела снятие указанных денежных средств, полученных ФИО2 в качестве вознаграждения за преступную деятельность, а затем, в тот же день, 3, находясь в отделении Почты, расположенном по адресу: ***, *** в 12 ч. 04 мин., при помощи установленного в отделении Почты банкомата ПАО «Почта Банк» № *** осуществила взнос наличных денежных средств в сумме *** рублей на ссудный счет *** в счет погашения долга по ранее заключенному договору *** от ***, заключенному между ПАО «Почта Банк» и ФИО2 Тем самым ФИО2 осуществил легализацию денежных средств в указанной сумме.

Продолжая свои преступные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользовании и распоряжению денежными средствами, полученным в результате совершения преступлений, ФИО2 *** около 11 ч. 58 мин., находясь в неустановленном следствием месте в ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью придания денежным средствам, полученным от неустановленного соучастника в качестве вознаграждения за незаконную деятельность ФИО2, выразившуюся в незаконном сбыте наркотических средств, правомерного вида владения, пользования и распоряжения, произвел снятие денежных средств в сумме *** рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» *** в одном из неустановленных следствием банкомате в ***. После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения за преступную деятельность, ФИО2, находясь в отделении Почты, расположенном по адресу: ***, *** в 14 ч. 04 мин., действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности, при помощи установленного в отделении Почты банкомата ПАО «Почта Банк» *** *** осуществил взнос наличных денежных средств в сумме *** рублей на ссудный счет *** в счет погашения долга по ранее заключенному договору *** от ***, тем самым осуществил легализацию денежных средств в указанной сумме.

Продолжая свои преступные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользовании и распоряжению денежными средствами, полученным в результате совершения преступлений, ФИО2 *** около 17 ч. 45 мин., находясь в неустановленном следствием месте в *** действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью придания денежным средствам, полученным от неустановленного соучастника в качестве вознаграждения за незаконную деятельность ФИО2, выразившуюся в незаконном сбыте наркотических средств, правомерного вида владения, пользования и распоряжения, произвел снятие денежных средств в сумме *** рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» *** в одном из неустановленных следствием банкомате в ***. После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения за преступную деятельность, ФИО2, находясь в отделении Почты, расположенном по адресу: ***, *** в 15 ч. 30 мин., действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправный характер своих действий, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности, при помощи установленного в отделении Почты банкомата ПАО «Почта Банк» № *** осуществил взнос наличных денежных средств в сумме *** рублей на ссудный счет *** в счет погашения долга по ранее заключенному договору *** от ***, тем самым осуществил легализацию денежных средств в указанной сумме.

Кроме этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными за совершение преступлений при вышеуказанных обстоятельствах, *** в неустановленное следствием дневное время, находясь в неустановленном следствием магазине «***» в ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью придания денежным средствам, полученным от неустановленного соучастника в качестве вознаграждения за незаконную деятельность ФИО2, выразившуюся в незаконном сбыте наркотических средств, правомерного вида владения, пользования и распоряжения, произвел безналичную оплату товара – игровой приставки «***» - с использованием своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» *** стоимостью *** рублей. Тем самым ФИО2 осуществил легализацию денежных средств в указанной сумме.

Кроме этого, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им в качестве вознаграждения от неустановленного соучастника за совершение преступлений, *** заключил кредитный договор *** на сумму *** рублей с ПАО «Сбербанк России» на приобретение объекта недвижимости, а именно квартиры, расположенной по адресу: ***, который намеревался погашать денежными средствами, получаемыми от неустановленного соучастника в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, тем самым придавая правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на легализацию денежных средств, полученных в результате совершения преступления, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения за совершение преступлений, согласно условиям указанного договора, *** в 04 ч. 47 мин. обеспечил перечисление денежных средств в размере, необходимом для осуществления всех платежей для погашения задолженности по указанному договору со счета дебетовой банковской карты *** (№ счета карты 40***),а именно в сумме ***. Тем самым ФИО2 осуществил легализацию денежных средств в указанной сумме.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им в качестве вознаграждения от неустановленного соучастника за совершение преступлений, во исполнение условий кредитного договора *** на сумму *** рублей, заключенного *** с ПАО «Сбербанк России» на приобретение объекта недвижимости, а именно квартиры, расположенной по адресу: ***, который намеревался погашать денежными средствами, получаемыми от неустановленного соучастника в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, тем самым придавая правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения за совершение преступлений, *** в 05 ч. 10 мин. обеспечил перечисление денежных средств в размере, необходимом для осуществления всех платежей для погашения задолженности по указанному договору со счета дебетовой банковской карты *** (№ счета карты ***),а именно в сумме ***. Тем самым ФИО2 осуществил легализацию денежных средств в указанной сумме.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им в качестве вознаграждения от неустановленного соучастника за совершение преступлений, во исполнение условий кредитного договора *** на сумму *** рублей, заключенного *** с ПАО «Сбербанк России» на приобретение объекта недвижимости, а именно квартиры, расположенной по адресу: ***, который намеревался погашать денежными средствами, получаемыми от неустановленного соучастника в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, тем самым придавая правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения за совершение преступлений, *** в 05 ч. 39 мин. обеспечил перечисление денежных средств в размере, необходимом для осуществления всех платежей для погашения Задолженности по указанному договору со счета дебетовой банковской карты *** (№ счета карты 40***),а именно в сумме ***. Тем самым ФИО2 осуществил легализацию денежных средств в указанной сумме

Таким образом, в период с *** по ***, ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ***, т.е. на легализацию (отмывание) денежных средств, используя свою банковскую карту ПАО «Сбербанка России» ***, на которую ему неустановленным лицом переводились денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, получаемые ФИО2 в качестве вознаграждения за его незаконную преступную деятельность на территории *** ***, осуществил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений в общей сумме ***.

В ходе предварительного расследования с обвиняемым ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в Увинский районный суд УР с предусмотренным ст.317.5 УПК РФ представлением и.о. прокурора *** об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Согласно ст.317.6 УПК РФ основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора. Особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, применяется, если суд удостоверится, что: государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. Если суд установит, что предусмотренные частями первой и второй настоящей статьи условия не соблюдены, то он принимает решение о назначении судебного разбирательства в общем порядке. Положения настоящей главы не применяются, если содействие подозреваемого или обвиняемого следствию заключалось лишь в сообщении сведений о его собственном участии в преступной деятельности.

Из материалов дела следует, что согласно условиям заключенного с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, последний обязался: оказать содействие органам следствия в раскрытии и расследовании преступлений, в совершении которых он обвиняется, изобличении и уголовном преследовании соучастника преступления, совместно с которым совершено преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ; сообщить о совершенном в период с сентября *** года по апрель *** года преступлении, предусмотренном ст.174.1 ч.1 УК РФ; сообщить правоохранительным органам о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории *** УР и дать показания относительно роли всех участников преступной деятельности по распространению наркотиков на территории *** ***(том 3, л.д.155-157). 

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 изобличил себя в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории *** ***, получены данные о причастности к незаконному обороту наркотических средств 4, 1 и 2, установлен способ легализации ФИО2 денежных средств, добытых преступным путем(том 2, л.д.л.д. 33-35, 41-47, 61-62, 63-64,79-80; том 3 л.д. 136, 137-139).

Таким образом, судом достоверно установлено и подтверждено представлением и.о. прокурора Увинского района УР об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, что условия заключенного с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения выполнены в полном объеме.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласился, пояснив, что осознает характер и последствия ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. ФИО2 вину свою в совершении преступлений признал полностью и просил суд о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без судебного разбирательства, так как условия досудебного соглашения, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что вина ФИО2 подтверждается собранными доказательствами по уголовному делу, суд действия ФИО2 квалифицирует:

-по ст.228 ч.2 УК РФ( по эпизоду приобретения и хранения у себя дома до *** 8,25 грамм наркотического средства) - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере;

-по ст.30 ч.3,228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (по эпизоду установления им 6 закладок наркотических средств 17,18 и ***) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по ст.228.1 ч.1 УК РФ(по эпизоду сбыта *** 2)- незаконный сбыт наркотических средств;

-по ст.30 ч.3,228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (по эпизоду обнаружения 9 свертков и 3 пакетов наркотических средств *** с целью последующего сбыта)- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по ст.228 ч.2 УК РФ( по эпизоду приобретения и хранения у себя дома до *** 17,10 грамм наркотического средства) - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере;

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ( по эпизоду сбыта наркотических средств с 12 по *** возле садоогорода «***»)- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ст.174.1 ч.1 УК РФ- легализация(отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, данные о личности подсудимого, требования ст.66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление, требования ст.62 ч.2 УК РФ, а также следующие обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Из характеристики, представленной УУП МО МВД России «Увинский» следует, что ФИО2 проживает один, характеризуется положительно, официально не трудоустроен, жалоб на него не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, к административной ответственности не привлекался(том 2, л.д.111).

В период с *** годов Новиков проходил воинскую службу по призыву в Российской армии. Согласно заключению об индивидуально-психологических качествах ФИО2, его служебной характеристике, ФИО2 характеризуется исключительно положительно, направлено благодарственное письмо с места службы его родителям(том 2, л.д. л.д. 112,113-114,115).

Из допроса в судебном заседании свидетеля 5, матери подсудимого, следует, что сын в школе учился хорошо, никаких проблем с ним не было, помогал ей по хозяйству, по характеру добрый, ссор не было. В марте *** года он уволился с работы с ООО «Увадревхолдинг».

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами по всем эпизодам преступлений являются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; положительная характеристика; полное признание вины. 

Кроме того, по ст.174.1 ч.1 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством является явка с повинной( том 1, л.д. 119).

По ст.ст. 228 ч.2; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228.1 ч.1; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228 ч.2; 228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ к смягчающему наказание обстоятельству в виде явки с повинной суд относит объяснения ФИО2, данные им до возбуждения в отношении него уголовных дел(том 1, л.д.70), где он добровольно и письменно изложил эпизоды своей преступной деятельности. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не имеется. 

С учетом повышенной общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст.ст.64 и 73 УК РФ по всем эпизодам преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.2; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228.1 ч.1; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228 ч.2; 228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ не находит и считает, что исправление ФИО2 возможно лишь в местах лишения свободы. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает при определении сроков наказания.

Размер назначаемого штрафа по ст.174.1 ч.1 УК РФ суд определяет исходя из тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО2, который проживает один, является лицом трудоспособного возраста.

Дополнительное наказание по ст.ст. 228 ч.2; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228.1 ч.1; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228 ч.2; 228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности суд ФИО2 не назначает, а также с учетом фактических обстоятельств дела и требований ст.15 ч.6 УК РФ оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.2; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228.1 ч.1; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228 ч.2; 228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ на менее тяжкую не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Из уголовного дела следует, что подсудимый при совершении преступлений согласовывал свои действия по телефону, снимал на мобильный телефон места закладок и описывал их. С учетом изложенного, в соответствии с требованиями ст.104.1 п. «г» УК РФ изъятый мобильный телефон «***» суд признает средством совершения преступлений, который подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л : 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.2; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228.1 ч.1; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г»; 228 ч.2; 228.1 ч.3 п. «а, б»; 174.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание:

-по ст.228 ч.2 УК РФ( по эпизоду приобретения и хранения у себя дома до *** 8,25 грамм наркотического средства) в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев;

-по ст.30 ч.3,228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (по эпизоду установления 6 закладок наркотических средств 17,18 и ***)- в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

-по ст.228.1 ч.1 УК РФ(по эпизоду сбыта *** 2)- в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев;

-по ст.30 ч.3,228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (по эпизоду обнаружения 9 свертков и 3 пакетов наркотических средств *** с целью последующего сбыта)- в виде лишения свободы сроком на 6 лет; 

-по ст.228 ч.2 УК РФ( по эпизоду приобретения и хранения у себя дома до *** 17,10 грамм наркотического средства) – в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев; 

- по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ( по эпизоду сбыта наркотических средств с 12 по *** возле садоогорода «*** в виде лишения свободы сроком на 05 лет 10 месяцев;

-по ст.174.1 ч.1 УК РФ- в виде штрафа в размере 18 тысяч рублей.

Согласно ст.69 ч.3, 71 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 10(десять) месяцев со штрафом в размере 18(восемнадцать ) тысяч рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ***. Зачесть ФИО2 в срок наказания в виде лишения свободы периоды задержания, нахождения под стражей: с *** по *** включительно.

Вещественное доказательство: мобильный телефон «Honor» конфисковать в собственность государства. 

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Почта Банк», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя 5 возвратить соответственно в ПАО «Почта Банк» и ПАО «Сбербанк России».

Вещественные доказательства- *** уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Увинский районный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением ст.317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Председательствующий судья В.Т.Борисов